1

2017 年 3 月 16 日

北海道民各位

こども環境学会 2017 年大会（北海道）

ポスターセッションへの参加のお願い（依頼文書）

こども環境学会では、こどもは遊びを通して挑戦する力や学びを獲得するとして、こど

もの良好な成育環境の醸成に力を入れています。こどもたちが持てる力を発揮するには、

日々の生活の中での「こどものやりたい」が実現し、こどもが自分の可能性に気付いてい

く体験が必要です。「体験の場」に特に大きな意味があります。

こどもの「外で遊びたい」「ぼく・わたしもできる」という気持ちに沿ったこどもの成育

環境が求められているのです。親が、保育園が、幼稚園が、学校が、行政が、親や大人も

こどもと共に育つことのできる環境の創造に向けて知恵を寄せ合うことは、こどもの育

ち・学びへの支援にとどまらず地域社会の再生にもつながります。

つきましては、「こども環境学会 2017 年大会（北海道）」において、北海道の各地で活

動している NPO などの活動団体から、大会テーマ『遊びで育つこどもたち』に関連する

活動団体のポスターを募集いたしますので、北海道道民の方々にポスターセッションへの

ご参加と大会へのご参加をいただきますようお願い申し上げます。
本学会の会員外の方々のポスターを無料で掲示できます。自然体験、外遊び、子育て支

援、保育、教育、福祉、まちづくりなど、こども環境学会に関連するものです。
発表をご希望の方は、別紙の要領で申し込みくださいますようお願い申し上げます。

公益社団法人 こども環境学会
大会実行委員長 小田進一
連絡担当：事務局 大田誠

こども環境学会事務局：〒106-0044 東京都港区東麻布 3-4-7 麻布第 1 コーポ 601

TEL: 03-6441-0564、FAX: 03-6441-0563 http://www.children-env.org/

2

こども環境学会 2017大会（北海道）

テーマ『遊びで育つこどもたち』

【大会の目的と意義】

「こども環境学会 2017 年大会（北海道）」のテーマは『遊びで育つこどもたち』です。本大会では、

こどもが育つ力に眼差しを向けながら、こどもの成長を支える環境について、皆さまと考えていきたい

と思います。
北の大地北海道において、「大胆にこどもの育ち環境の可能性探求に取り組む事例」に触れていただき、

「森の中で学ぶこども」、「多様な関わりの中から学ぶこども」、「思いっきり遊びたいこども」、「もっと，

ちゃんと信じて欲しいこども」について思いを巡らし、「場の創造」という希望をふくらませることにつ

いて語り合いたいと考えております。全国からの皆様のご参加を心よりお待ちしております。
   大会実行委員長：小田進一（北海道文教大学教授・同附属幼稚園園長）

開催日  2017 年 5 月 26 日（金）～5 月 29 日（月）
     ※26 日、29 日エクスカーション  27 日～28 日 本大会
会 場  北海道文教大学

〒061-1449 恵庭市黄金中央 5 丁目 196-1
テーマ  遊びで育つこどもたち

プログラム
    26 日（金） エクスカーション
            A. 恵庭幼稚園、えこりん村（昼食）、恵庭市黄金ふれあいセンターほか

B. トモエ幼稚園、石山緑地（昼食）、プレーパーク Co ミドリ
29 日（月）   C．モエレ公園（昼食）、創成川緑地ほか

    27 日（土）
      遊びで育つこどもたち

10:00 開会式
10:00 基調講演

岸 玲子（北海道大学環境健康科研究教育センター 特別招へい教授）
井内 聖（学校法人リズム学園学園長、はやきた子ども園園長）

13:00 首長シンポジウム「こどもを元気に！ 遊びと自然体験に取り組む」
     司会：中島興世、パネリスト：滝孝（安平町長）、松岡市郎（東川町長）、

谷一之（下川町長）、コーディネータ：仙田満（こども環境学会代表理事）
15:15 ポスターセッション

        16:45 会員総会
17:30 学会賞受賞・受賞記念講演

   18:30  懇親会
    28 日（日）
        9:00～ポスターセッション

10:00 分科会（2 セッション）
A 自然と体験活動（椎野亜紀夫 北海道科学大学）
C 共に遊び共に育つ（宮武大和 トモエ幼稚園）

        13:00 分科会（２セッション）
B 困難を抱えるこどもと外遊び（広田まゆみ 北海道議会議員）
D 環境としての年齢（川田学 北海道大学）

        15:15 総括セッション・ポスター表彰
        16:30 閉会

詳細は、こども環境学会ホームページをご覧ください。

http://www.children-env.org/

3

こども環境学会 2017 年大会（北海道）

北海道道民活動ポスターセッション（ポスターセッション D）参加申込書

北海道道民ポスターセッションにご参加を希望される方は、下記申込書にご記入の上、こども環境学

会事務局まで、メールまたはファックスでお申し込みください。
申込期限は５月１５日（月）消印有効とします。

お申し込みをされた方には、受け付けのご返信をいたします。

ポスター展示予定者は、5月 27日（土）10:00～15:00に大会会場（北海道文教大学）の所定の場所に、

ポスターを掲示してください。

特に発表時間を決めておりませんが、大会期間中に掲示したポスターの前で、閲覧される参加者にご説

明をしていただければありがたいと思います。

【掲示するポスターの形式】

Ａ１サイズ（594mm×841mm）2枚以内（縦使いとし、縦に 2枚掲示してください）とし、タイトル、氏

名、組織名、活動概要などを写真や図版などを使用してわかりやすく表現してください。レイアウトは自

由です。

【備考】

ポスターセッション会場には、テーブルをご用意しますので、チラシなどの資料の配置も可能です。

申込先：こども環境学会事務局
〒106-0044 東京都港区東麻布 3-4-7 麻布第 1 コーポ 601
TEL: 03-6441-0564、FAX: 03-6441-0563、http://www.children-env.org/

タイトル

発表者氏名

所属団体名

連絡先 郵便番号：

住所：

電話：

ファックス：

Eメール：

展示内容概要 （簡単にご記入の上、パンフなどの展示があれば一緒にお送りください。）

連絡事項など （御要望、お問い合わせなどをご記入ください）

http://www.children-env.org/

4

応募規約

□ すでに大会での発表を募集しているポスター発表以外のポスターで、北海道内の会員外の団体の活動

とします。

□ 出展料は無料とします。

□ 掲示の規格  A１版（５９４㎜ｘ８４１㎜）２枚までとし、事前の申し込みをしてください。
       掲示は、２０１７年５月２７日～２８日までとし、①活動名、②発表団  体名、③連

絡先を記載して展示するものとします。
       パンフレットや書籍などの関連の展示希望は申込書にその旨を記入し、事前に事務局と

打ち合わせをお願いします。会場内にその設置場所を指定します。

□ 申し込み  所定の申込書に必要事項を記入の上、お申し込みください。
      なお、本ポスター掲示に関しては、学会誌プログラム号には掲載されないことと、「優秀ポ

スター発表賞」としての顕彰対象ともなりませんので、ご了承ください。

□ 出展の採否 申込書に問題がなければ通知をメールにて行います。大会遂行上問題があると思われ

る場合は、応募者にその旨を連絡して、修正を求めることもあります。

□ 出展方法 それぞれの団体にて、以下の時間内に出展を行ってください。押しピンおよびテープは学

会事務局で用意します。特殊な器具が必要な団体は各団体で用意ください。
○ 搬入予定 ２０１７年５月２７日午前～１５：００までに終了
○ 搬出予定 ２０１７年５月２８日午後１６：００までに終了
郵便・宅配便等によるポスターの事前受け取りは行いません。団体での作業が困難な場合は、どな

たかに予め依頼してください。

□ 出展物の管理および事故
    出展物の管理は各出展者が責任を負うものとし、盗難、紛失、損傷について主催者は補償を 含

めた一切の責任は負いかねます。出展者の行為により事故が発生した場合は、当該出展者の責

任において解決するものとし、主催者はこれに対し一切の責任を負いません。

□ その他の活動禁止

団体の活動 PR 以外の行為を禁止します。
 ・宗教活動や他イベント等への勧誘
 ・事前の許可がない販売行為
 ・その他、本学会の趣旨に反した行為

申し込み先 公益社団法人 こども環境学会 事務局
      〒106-0044 東京都港区東麻布３－４－７－６０１
      TEL ０３－６４４１－０５６４  FAX  ０３－６４４１－０５６３
      E-mail  info@children-env.org   URL http://children-env.org

mailto:info@children-env.org